
2024학년도

전주늘품유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.09)

(2차추경예산)

전주늘품유치원



전주늘품유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-09 예산액 1,535,247,000

 2024학년도 전주늘품유치원학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,222,070,00원”을  “세입 · 세출 각각 1,535,247,00원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주늘품유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,535,247 1,222,707 312,540 25.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 93,413 169,752 11.1

학생복지/교육격차 해소 11,073 210,149 13.7

기본적 교육활동 73,836 191,673 12.5

선택적 교육활동 116,927 244,207 15.9

교육활동 지원 2,804 599,860 39.1

학교 일반운영 14,487 119,606 7.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 304,423 1,503,900 98

이전수입 기타이전수입 150 150 0

자체수입 학부모부담수입 0 21,560 1.4

자체수입 행정활동수입 7,967 9,637 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,050 1,199,477 304,573

1.지방교육행정기관이전수입 1,503,900 1,199,477 304,423

1.교육비특별회계전입금수입 1,503,900 1,199,477 304,423

1.교육비특별회계전입금 1,503,900 1,199,477 304,423

1.학교운영비전입금 191,363 191,363 0

2.목적사업비전입금 1,312,537 1,008,114 304,423 90720000원*1교= : 7,020,000원 * 1개교 = 7,020,000

8813000원*1교= : 612,000원 * 1개교 = 612,000

1037000원*1교= : 72,000원 * 1개교 = 72,000

(성립전_2추)10670460원*1교= : 33,127,000원 

* 1개교 =
33,127,000

(성립전_2추)10670460원*1교= : 10,671,000원 

* 1개교 =
10,671,000

(성립전_2추)4800000원*1교= : 6,720,000원 * 

1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)4390500원*1교= : 4,391,000원 * 

1개교 =
4,391,000

(성립전_2추)6594000원*1교= : 6,594,000원 * 

1개교 =
6,594,000

(성립전_2추)21609240원*1교= : 21,610,000원 

* 1개교 =
21,610,000

(성립전_2추)21609240원*1교= : 22,566,000원 

* 1개교 =
22,566,000

(성립전_2추)3393330원*1교= : 11,283,000원 *

 1개교 =
11,283,000

(성립전_2추)3393330원*1교= : 10,805,000원 *

 1개교 =
10,805,000

(성립전_2추)3600000원*1교= : 4,600,000원 * 

1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)1250000원*1교= : 4,520,000원 * 

1개교 =
4,520,000

(성립전_2추)194420원*1교= : 98,000원 * 1개

교 =
98,000

(성립전_2추)194420원*1교= : 195,000원 * 1개

교 =
195,000

(성립전_2추)194420원*1교= : 195,000원 * 1개

교 =
195,000

(성립전_2추)97210원*1교= : 98,000원 * 1개교

 =
98,000

(성립전_2추)97210원*1교= : 2,913,000원 * 1

개교 =
2,913,000

97210원*1교= : 80,000원 * 1개교 = 80,000

(성립전_2추)2880000원*1교= : 13,320,000원 *

 1개교 =
13,320,000

(성립전_2추)4434000원*1교= : 4,434,000원 * 

1개교 =
4,434,000

(성립전_2추)42436000원*1교= : 42,436,000원 

* 1개교 =
42,436,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)1270000원*1교= : 1,270,000원 * 

1개교 =
1,270,000

(성립전_2추)14614680원*1교= : 14,615,000원 

* 1개교 =
14,615,000

(성립전_2추)2067440원*1교= : 2,068,000원 * 

1개교 =
2,068,000

(성립전_2추)6090000원*1교= : 6,090,000원 * 

1개교 =
6,090,000

(성립전_2추)1628000원*1교= : 1,628,000원 * 

1개교 =
1,628,000

3150000원*1교= : 3,150,000원 * 1개교 = 3,150,000

(성립전_2추)26071540원*1교= : 26,072,000원 

* 1개교 =
26,072,000

(성립전_2추)3428670원*1교= : 3,429,000원 * 

1개교 =
3,429,000

(성립전_2추)2584920원*1교= : 2,585,000원 * 

1개교 =
2,585,000

(성립전_2추)2790000원*1교= : 2,790,000원 * 

1개교 =
2,790,000

(성립전_2추)3135000원*1교= : 3,135,000원 * 

1개교 =
3,135,000

(성립전_2추)3135000원*1교= : 393,000원 * 1

개교 =
393,000

(성립전_2추)800000원*1교= : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

(성립전_2추)235000원*1교= : 235,000원 * 1개

교 =
235,000

(성립전_2추)220000원*1교= : 220,000원 * 1개

교 =
220,000

(성립전_2추)5100000원*1교= : 5,100,000원 * 

1개교 =
5,100,000

(성립전_2추)20876880원*1교= : 20,877,000원 

* 1개교 =
20,877,000

(성립전_2추)1606000원*1교= : 1,606,000원 * 

1개교 =
1,606,000

2.기타이전수입 150 0 150

1.기타공공이전수입 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150

1.기타공공지원금 150 0 150
(성립전_2추)교육실습생 운영 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

2.자체수입 31,197 23,230 7,967

1.학부모부담수입 21,560 21,560 0

1.수익자부담수입 21,560 21,560 0

1.급식비 21,560 21,560 0

1.급식비 21,560 21,560 0

2.행정활동수입 9,637 1,670 7,967
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 9,637 1,670 7,967

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 8,637 670 7,967

1.기타행정활동수입 8,637 670 7,967 법인카드포인트 : 10,000원*1회= 10,000

수도광열비 : -246,000원*1회= -246,000

전기요금환불금 : 8,203,000원*1식 = 8,203,000

세입합계 1,535,247 1,222,707 312,540
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 169,752 76,339 93,413

1.기타 교직원보수 165,645 71,099 94,546

1.교직원대체인건비 165,645 71,099 94,546

1.직원대체인건비 5,814 3,423 2,391

1.기간제교원인건비 90 300 -210 기간제교원(자체) : -210,000원*1명= -210,000

2.기간제근로자인건비 5,724 2,923 2,801 대체직원인건비(자체) : -290,000원*1명= -290,000

(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 대체인

력 인건비 : 2,912,480원*1명=
2,913,000

(목적)특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

80,000원*1명=
80,000

(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 대체인

력 인건비 : 97,210원*1교=
98,000

3.기간제근로자법정부담금 0 200 -200
4대보험기관부담금(자체) : -200,000원*1

명=
-200,000

2.기간제교원인건비 5,100 0 5,100

1.맞춤형복지비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)정원내기간제교원맞춤형복지

비 : 1,525,000원*2명=
3,050,000

(성립전_2추)기간제교원(특수)맞춤형복지

비 : 2,050,000원*1명=
2,050,000

3.기간제교원(특수)인건비 59,032 26,946 32,086

1.기간제교원인건비 52,554 23,053 29,501
(성립전_2추)기간제교원인건비(특수) : 

26,071,540원*1명=
26,072,000

(성립전_2추)기간제교원퇴직금(특수) : 

3,428,640원*1명=
3,429,000

2.기간제교원법정부담금 6,478 3,893 2,585
(성립전_2추)기간제교원인건비(특수) 법정

부담금 : 2,584,920원*1명=
2,585,000

4.기간제교원(보건)인건비 95,699 40,730 54,969

1.기간제교원인건비 87,083 36,548 50,535
(성립전_2추)기간제교원인건비(보건) : 

42,436,000원*1명=
42,436,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(보건) 퇴직

금 : 6,594,000원*1명=
6,594,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(보건) 맞춤

형복지비 : 235,000원*1명=
235,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(보건) 맞춤

형복지비 : 1,270,000원*1명=
1,270,000

2.기간제교원법정부담금 8,616 4,182 4,434
(성립전_2추)기간제교원인건비(보건) 법정

부담금 : 4,434,000원*1식=
4,434,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,107 5,240 -1,133

1.교직원역량강화 1,067 2,200 -1,133

1.직무연수 1,067 2,200 -1,133

1.일반수용비 1,067 2,200 -1,133 교원연수비 : -1,075,000원*1회= -1,075,000

교직원교육경비 : -58,000원*1회= -58,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 3,040 3,040 0

2.교직원복지비 1,888 1,888 0

1.교직원복지비 1,888 1,888 0

3.(목적)교원안심서비스 1,152 1,152 0

1.기타공공요금 592 592 0

2.비품구입비 560 560 0

2.학생복지/교육격차 해소 210,149 199,076 11,073

1.급식 관리 101,533 93,341 8,192

1.학교급식운영 101,533 93,341 8,192

1.조리원인건비 1,213 725 488

1.기간제근로자인건비 1,213 725 488
(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 194,420원*1교=
195,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 97,210원*2명=
195,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 97,210원*1명=
98,000

2.급식재료구입비 65,719 58,699 7,020

1.급식용식재료비 65,719 58,699 7,020 급식용식재료비 : 4,020,000원*1회= 4,020,000

친환경농산물구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.급식운영비 13,476 12,792 684

1.일반수용비 6,676 5,992 684 급식소모품 : 684,000원*1회= 684,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.방학중방과후과정혼합급식 21,125 21,125 0

2.급식용식재료비 21,125 21,125 0

2.보건관리 15,535 12,654 2,881

1.학생및교직원보건안전관리 5,954 2,720 3,234

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생병원후송비및치료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.보건실운영 2,720 2,620 100

1.일반수용비 405 420 -15 교직원응급처치교육비 : -15,000원*1회= -15,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 400 -100 보건관련교육강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육운영비 586 600 -14 보건교육자료구입비 : -14,000원*1회= -14,000

4.학생복지비 1,429 1,200 229 의약품구입 : 229,000원*1회= 229,000

3.체험중심안전교육 3,234 0 3,234

1.일반수용비 3,234 0 3,234
(성립전_2추)교통안전체험비 : 1,628,000

원*1회=
1,628,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 

1,606,000원*1식=
1,606,000

2.학교환경위생관리 9,581 9,934 -353

1.먹는물관리 2,097 2,304 -207

1.일반수용비 2,097 2,304 -207 정수기유지보수 : -207,000원*1회= -207,000

2.공기질측정 6,734 6,880 -146

1.일반수용비 6,734 6,880 -146 공기청정기유지보수 : -146,000원*1회= -146,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 93,081 93,081 0

1.학생복지운영 93,081 93,081 0

1.통학차량(임차)운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.통학택시운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.전세차량임차료 70,185 70,185 0

1.일반수용비 68,535 68,535 0

2.비품구입비 1,650 1,650 0

4.직영차량운영비 12,696 12,696 0

1.일반수용비 7,085 7,085 0

2.연료비 5,611 5,611 0

3.기본적 교육활동 191,673 117,837 73,836

1.교과 활동 184,997 111,257 73,740

1.교과활동지원 145,372 74,888 70,484
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1.보결수업관리 900 1,200 -300

1.기타수당 900 1,200 -300 보결수업관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.교재교구지원 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

3.누리교육과정운영 69,904 21,208 48,696

1.교육운영비 69,904 21,208 48,696
(성립전_2추)체육복,가방구입비 : 202,000

원*1회=
202,000

(성립전_2추)우유간식비 : 530원*73명*59

회=
2,283,000

(성립전_2추)우유간식비 : 530원*74명*57

일=
2,236,000

(성립전_2추)요리체험비 : 12,000원*73명

*3회=
2,628,000

(성립전_2추)요리체험비 : 912,000원*1회= 912,000

(성립전_2추)독서자료(책)구입비 : 14,000

원*73명*3회=
3,066,000

(성립전_2추)독서자료(책)구입비 : 14,000

원*74명*2회=
2,072,000

(성립전_2추)어린이날여름하복구입비 : 

15,000원*1회=
15,000

놀이용품및재료비 : 147,200원*10종= 1,472,000

(성립전_2추)놀이용품및재료비 : 

2,260,000원*2회=
4,520,000

(성립전_2추)놀이용품및재료비 : 

3,973,000원*1회=
3,973,000

(성립전_2추)놀이용품및재료비 : 

17,128,690원*1회=
17,129,000

(성립전_2추)차량임차료 : 450,000원*2대= 900,000

차량임차료 : -12,000원*1회= -12,000

(성립전_2추)2학기학습준비물 : 50,000원

*73명=
3,650,000

(성립전_2추)현장학습용보조가방 : 50,000

원*73명=
3,650,000

(성립전_2추)교육용수저세트 : 10,000원

*146개=
1,460,000

교육용수저세트 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

4.누리교육과정운영(방과후과

정)
32,068 9,980 22,088

1.운영수당 13,040 3,552 9,488
(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

1,661,000원*3회=
4,983,000

(성립전_2추)방과후과정특성화강사비 : 

4,504,620원*1교=
4,505,000

2.교육운영비 19,028 6,428 12,600
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

2,100,000원*3회=
6,300,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

2,100,000원*3회=
6,300,000
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5.미래형거점유치원운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 408 600 -192
미래형거점교사연수자료구입비 : -200,000

원*1식=
-200,000

미래형거점교육도서구입비 : 8,000원*1식= 8,000

2.운영수당 1,184 2,000 -816
미래형거점교사연수강사비 : -816,000원*1

식=
-816,000

3.교육운영비 10,913 9,900 1,013
미래형거점운영물품구입비 : -209,000원*1

식=
-209,000

미래형거점교재교구및수업자료구입비 : 

1,222,000원*1회=
1,222,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 9,995 10,000 -5
미래형거점스마트기자재구입비 : -5,000원

*1식=
-5,000

2.특수교육교과활동 39,475 36,369 3,106

1.교과운영 2,700 8,500 -5,800

1.운영수당 940 1,000 -60 특수교공연(강사비) : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 1,760 4,700 -2,940 특수학급교육용품 : -300,000원*10종= -3,000,000

특수학생진단검사비 : 60,000원*1회= 60,000

3.비품구입비 0 2,800 -2,800 특수학급비품구입 : -280,000원*10종= -2,800,000

2.학습준비물지원 559 1,000 -441

1.학습준비물 559 1,000 -441 특수학급학습준비물 : -441,000원*1회= -441,000

3.특수학급 교실환경개선비 19,107 19,000 107

1.일반수용비 3,191 4,000 -809 특수학급소모품구입 : -809,000원*1회= -809,000

2.교육운영비 5,956 7,000 -1,044
특수학급교육용품구입 : -1,044,000원*1회

=
-1,044,000

3.비품구입비 9,960 8,000 1,960 특수학급비품구입 : 196,000원*10종= 1,960,000

4.(목적)특수교육보드미활동비 16,240 7,000 9,240

1.일반수용비 16,240 7,000 9,240 특수교육보드미(활동비) : 35,000원*90일= 3,150,000

(성립전_2추)특수교육보드미(활동비) : 

35,000원*2명*87일=
6,090,000

5.(목적)특수교육대상학생통학

비
869 869 0

1.학생복지비 869 869 0

3.유치원 교과활동 150 0 150

1.(목적)교육실습 운영비 150 0 150

1.일반수용비 33 0 33
(성립전_2추)교육실습생 평가회 물품구입

 : 33,000원*1회=
33,000

김현종 2024년 12월 09일 13시 40분 41초 11 전북특별자치도교육청 전주늘품유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 89 0 89
(성립전_2추)수업자료구입 : 44,500원*2회

=
89,000

3.목적사업업무추진비 28 0 28
(성립전_2추)교육실습평가회협의회비 : 

7,000원*4명*1회=
28,000

2.창의적 체험활동 6,676 6,580 96

1.자율활동 6,581 6,580 1

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.자율선택과제 4,181 4,180 1

1.운영수당 320 290 30 교원연수강사비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 3,221 3,250 -29 놀이데이운영비 : 278,000원*1회= 278,000

교원연수재료비 : 200,000원*1회= 200,000

행사진행비 : -507,000원*1회= -507,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.현장체험학습활동 95 0 95

1.현장학습 95 0 95

1.교육운영비 95 0 95 현장체험학습입장료 : 1,000원*39명= 39,000

현장체험비 : 4,000원*14명= 56,000

4.선택적 교육활동 244,207 127,280 116,927

1.방과후학교 운영 244,207 127,280 116,927

1.돌봄교실운영 13,240 8,640 4,600

1.돌봄교실 방과후학교운영 8,200 3,600 4,600

1.기타수당 5,235 1,875 3,360
(성립전_2추)(목적)방과후연장돌봄담당수

당 : 15,000원*224시간=
3,360,000

2.교육운영비 2,965 1,725 1,240
(성립전_2추)(목적)방과후연장돌봄 교재교

구비 : 124,000원*10종=
1,240,000

2.돌봄교실안전지킴이지원 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.유치원방과후과정운영 230,967 118,640 112,327

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
47,710 34,390 13,320
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1.운영수당 17,600 15,100 2,500
(목적)방과후과정 운영수당 : -3,500,000

원*1식=
-3,500,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정 운영수당 :

 600,000원*10회=
6,000,000

2.교육운영비 30,110 19,290 10,820
(성립전_2추)(목적)방과후과정 교재교구비

 : 732,000원*10회=
7,320,000

(목적)방과후과정 교재교구비 : 3,500,000

원*1식 =
3,500,000

2.유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비
111,263 52,826 58,437

1.기간제교원인건비 99,044 48,526 50,518
(성립전_2추)유치원방과후 시간제기간제교

사인건비 : 10,670,460원*1교=
10,671,000

(성립전_2추)유치원방과후 시간제기간제교

사인건비 : 33,126,870원*1교=
33,127,000

(성립전_2추)시간제,전일제강사 인건비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

2.맞춤형복지비 3,528 0 3,528
(성립전_2추)유치원방과후 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 392,500원*1교=
393,000

(성립전_2추)유치원방과후 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 3,135,000원*1교=
3,135,000

3.기간제교원법정부담금 8,691 4,300 4,391
(성립전_2추)유치원방과후 시간제기간제교

사 법정부담금 : 4,390,500원*1교=
4,391,000

3.유치원 특수학급 방과후과정 

시간제기간제교사 인건비
71,994 31,424 40,570

1.기간제교원인건비 63,003 28,545 34,458
(성립전_2추)유치원특수학급방과후 시간제

기간제교사인건비 : 15,135,000원*1명=
15,135,000

(성립전_2추)유치원특수학급방과후 시간제

기간제교사인건비 : 14,614,680원*1명=
14,615,000

(성립전_2추)(목적)유치원특수학급방과후 시간제

기간제교사 퇴직적립금 : 4,708,000*1명=
4,708,000

2.맞춤형복지비 2,660 0 2,660
(성립전_2추)(목적)유치원특수학급방과후 시간제

기간제교사 맞춤형복지비 : 220,000원*1교=
220,000

(성립전_2추)(목적)유치원특수학급방과후 시간제

기간제교사 맞춤형복지비 : 1,220,000원*2명=
2,440,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_2추)(목적)유치원특수학급방과후 시간제

기간제교사 건강검진비 : 350,000원*1회=
350,000

4.기간제교원법정부담금 5,981 2,879 3,102
(성립전_2추)유치원특수학급방과후 시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,033,720원*1명=
1,034,000

(성립전_2추)유치원특수학급방과후 시간제기간제

교사 법정부담금 : 2,067,440원*1명=
2,068,000

5.교육활동 지원 599,860 597,056 2,804

1.교무업무 운영 21,525 18,890 2,635

1.교무학사운영 21,525 18,890 2,635

1.교무학사운영 2,435 800 1,635

1.운영수당 404 300 104 교육과정설명회강사비 : 104,000원*1회= 104,000

2.교육운영비 2,031 500 1,531 교육계획서제작 : 500,000원*1회= 500,000

교육과정설명회안내자료제작비 : 

1,031,000원*1회=
1,031,000

2.입학식 및 졸업식 1,840 840 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,840 840 1,000 행사운영및물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.자원봉사운영 15,750 15,750 0

1.일반수용비 15,750 15,750 0

2.생활지도운영 800 0 800

1.학생생활상담지도 800 0 800

1.(목적)쓰담쓰담 유아마음동행

지원비
800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)쓰담쓰담 유아마음동행지원비

 : 800,000원*1교=
800,000

3.학습지원실 운영 1,450 2,200 -750

1.정보화실운영 1,450 2,200 -750

1.학교정보화지원 1,450 2,200 -750

1.교육운영비 1,450 2,200 -750
컨텐츠비용(어플및미디어매체사용료등) : 

-750,000원*1식=
-750,000

4.교육여건 개선 576,085 575,966 119

1.교육환경개선 576,085 575,966 119

1.교실환경개선 131,256 131,256 0

1.일반수용비 87,549 91,256 -3,707
(개교경비)교실환경개선 : -7,587,000원*1

회=
-7,587,000

(개교경비)급당물품구입 : 388,000원*10종

=
3,880,000

2.비품구입비 43,707 40,000 3,707
(개교경비)환경개선물품구입 : 370,700원

*10종=
3,707,000

2.(목적)실외놀이공간조성 60,013 60,000 13

1.일반수용비 60,013 60,000 13
(목적)친환경놀이기구설치 : 13,000원*1회

=
13,000

3.(목적)생태놀이공간조성사업 17,500 17,500 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.기타자산취득비 9,250 9,250 0

4.(목적)교수학습여건개선사업 153,056 152,950 106

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.시설비 95,748 95,748 0

3.비품구입비 53,558 53,452 106
(교육환경개선) 교육환경개선물품구입 : 

106,000원*1회=
106,000

김현종 2024년 12월 09일 13시 40분 41초 14 전북특별자치도교육청 전주늘품유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)행복안심유치원지원사

업
4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.(목적)교육환경개선사업 170,000 170,000 0

1.일반수용비 48,917 50,000 -1,083
(실내놀이)실내놀이실(책,체험등) 조성 : 

-1,083,000원*1회=
-1,083,000

2.교육운영비 19,966 20,000 -34
(실내놀이)실내놀이실 교구구입 : -34,000

원*1회=
-34,000

3.비품구입비 101,117 100,000 1,117
(실내놀이)실내놀이환경조성 : 1,117,000

원*1회=
1,117,000

7.(목적)스마트놀이실 구축 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

8.(경상목적)교육상담실구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

6.학교 일반운영 119,606 105,119 14,487

1.학교기관 운영 32,649 30,769 1,880

1.부서기본운영 32,649 30,769 1,880

1.교장실운영 8,132 8,132 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 3,382 3,382 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,887 13,007 1,880

1.일반수용비 7,160 5,280 1,880
사무용품(복사용지, 토너등) : 188,000원

*10회=
1,880,000

2.기타공공요금 2,127 2,127 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 9,630 9,630 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.여비 5,670 5,670 0

2.시설 장비 유지 83,452 70,850 12,602

1.학교시설장비유지 83,452 70,850 12,602

1.공공요금및제세공과금 27,480 35,980 -8,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 14,600 21,600 -7,000 전기요금 : -700,000원*10월= -7,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,880 8,380 -1,500 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : 220,000원*10월= 2,200,000

전화요금 : -360,000원*10월= -3,600,000

2.연료비 20,120 10,120 10,000

1.연료비 20,120 10,120 10,000 가스요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

3.시설관리용역 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

4.시설일반관리 21,217 10,115 11,102

1.일반수용비 19,217 8,115 11,102 소규모수선비 : 200,000원*3회= 600,000

시설검사비 : -166,000원*1회= -166,000

청소용품구입 : 93,000원*10회= 930,000

시설소모품 : 200,000원*7회= 1,400,000

환기필터청소비외 : 8,338,000원*1회 = 8,338,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.당직관리 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

6.(목적)교육시설안전인증 3,223 3,223 0

1.일반수용비 3,223 3,223 0

3.학교운영 협력 3,505 3,500 5

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,605 2,600 5

1.학부모교육 604 600 4

1.운영수당 404 400 4 학부모교육강사비 : 4,000원*1회= 4,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)교원-학부모 만남 프로

젝트 운영
2,001 2,000 1

1.일반수용비 1,603 1,000 603 문화체험연수운영비 : 399,000원*1회= 399,000

행사운영비 : 204,000원*1회= 204,000

2.운영수당 0 600 -600 문화체험연수강사비 : -300,000원*2회= -600,000

3.목적사업업무추진비 398 400 -2 교사-학부모 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

세출합계 1,535,247 1,222,707 312,540
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